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Atatürk Üniversitesi naruyat Fakültesi Dergisi 

EDEBI AÇIDAN 

HADiSLERDE "ÜSLUB-İ HAKİM" ve ÖNEMİ 

Yrd. Doç. Dr. Adem DÖLEK 

Meani tabirlerinden oloo · Öslub-i HaKun iki kelimeden oluşmaktadır: 

Üslub ve Haldm. Üslub, kelime olarak tarz, biçim demektir. Edebi bir terim 

olarak ise; kişinin düşüncesini, duygus\ınu ve tefekk:ürünü anlattığı bir ifiıde 

tarzıdır 1 • Tiiliiru'l-Mevlevi üslıibu anlatırken şöyle der: "Her şahsın zamanı, 

mevki i, idraki, malumatı kısaca hüviyet ve meziyet itibariyle düşünüşü . ve 

düşüncesini anlatması kendine mahsustur. Yani hiç bir kimsenin·ifiıdesi diğerinin 

beyanına benzeınez. Büfo'nun dediği gibi: •üslilb-i beyan aymyla insandır'. 

İnsanların yüzleri gibi sözleri de başka başkadır. Buna binaen dünyada ne kadar 

insan var ise o kadar da üslub-i beyan vardır .. .''2• 

İkinci kelime olan Hakim ise, hikmetle muttasıf olan,· iş ve emirleri 

hikmetli ve yanlışsız olan demektir. 

Edebi açıdan üSliib-i hakim tabiri terkip olarak; lıikmetli beyan ve 

hikmetli söz söyleme tarzı demektir. Belağatçıların Arapça ifadesiyle, "Huve 

telakki'l-muhatabi bi gayri ma yeterakkabuhu (Muhatabın, beklemediği bir 

* - . . Atatürk U niversitesi. Erzincan Ilahiyat Meslek Yüksekokulu Öğretim Üyesi 
1 Tilhinı'I-Mevlevi, Edebiyat Lfigatı, İst, 1973, s.l 77. 
2 T81ıiru1-Mevlevi, a.g.e .• 177-178. 
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cevapla karşılaşmasıdır)"3 • El-Cürcani (v.816/l4I3) de ''Uslı1b-i hakim: Daha 

önemli olanı terk edip ta'rizan (dokunaklı söz söyleyerek veya taş atarak) daha 

önemli olanı zikretmektir.'"' şeklinde tarif eder ve buna şu misali verir: "Musa 

(as) Hz. Hızır'a selam verdiği vakit, Hz. Hızır onun selain vermesini 

yadırgayarak, "Senin ülkende selam vermek de nereden?" der. Bunun üzerine 

Musa (as) ona cevap olarak şöyle der: "Ben İsrailoğullarına peygamber olarak 

gönderilen Musa'yım. Sana öğretilenden, doğruya ileten bir bilgi olarak bana da 

öğretmen için sana geldim. "5
• 

Burada Musa (as) sanki şöyle demek istemiştir: Ben sana uygun olan 

ce~abı verdim. O da ülkernde selamımı değil, beni sormandı.". Hz. M"\JSa (as)'nın 

böyle demesi ülkesinde selamın bilinen bir şey olmaması sebebiyledir6
• 

Başka bir ifadeyle, uslı1b-i haklın; konuşanın ya da kendisine her hangi bir 

konuda soru sorulan kişinin, muhataba ya da soru soran kişiye beklemediği, fakat 

dinleyen için öncelikle lazım olan, bir meseleyi söylemesidir. Bu da iki tarzcia 

olabilir: Ya soru soranın sorusuna cevabı terk ederek sormadığı bir soruya ~vap 

vermekle olur, ya da konuşanın kelamını, kastettiği ve murad ettiği şeyin dışında, 

muhatabın esas olarak sorması ve bilmesi gerekli olan şeye işaret ederek kelamı o 

tarafa çevirmek veya bu manayı kastetmek şeklinde olur.7 Böylece üslı1b-i hakim; 

kişinin, muhatabının sorusuna ziyadesiyle ya da maksadına daha uygun olanı ve 

öncelikle bilmesi gerekeni -önemine binaen sorulmadan- söylemesidir. 

Üsh1b-i hakimin yukarıda zikredilen her iki kısmına da Kur'an-ı 

Kerim'de örnekler bulmak mümkündür. 

3 el-Haşimi, Ahmed, Cevabiru'l-lklağa, Beyrut, ts, 388. el-Carim., Ali -Mustafiı Emin, el-Belağatu'I-
Vidıba, İst. ts, s. 296. 

• ei-Cürcıiııi, Ali b. Mumammed, et-Ta'rifllt, Beyrut, ı 996, s. 39. 
5 Bkz., ei-Hatib, Ahmed b. Ali b. Sabit el-Bağdadi, er-Rıble fi Talebi'I-Hadis, Beyrut, 1975, s. 99. 
6 el-Cürcıiııi, a.g.e., 39. 
7 el-Hiişimi, 388, ei-Carim., 296. 
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a- Sorulan sorunun cevabını terk ederek, sorulmayana cevap vermeye, 

''Sana Hilal halindeki Ay'ın durumlanndan soruyorlar. Sen de de ki: 'Onlar 

insanlar için vakitleri ve bacc zamanını bildiren durumlardır. "'8 ayetini misal 

gösterebiliriz. Bu ayette simabilerden bazıları, Ay'ıri hiHil şeklinde kalıniaşarak 

dolunay lfaline gelmesinin; dolunay halinden incelerek tekrar hilal şekline 

dönmesinin mahiyetini sorarlar. Bu sorunun cevabını anlamak için astronomi 

bilgisi gerekir. Çünkü dünyamız etrafında dönen Ay, Güneşten gelen ışınların bir 

kısmını dünyamız üzerine yansıtacak geceleyin dünyamızı aydınlatmaktadrr. Ayın 

geceleyin dünyamız üzerine gönderdiği yansıyan güneş ışıoları furkh açılarda 

gelmekte ve Ay, furklı şekillerde ilkdördün, yarımay, dolunay, ikinci. yarım ay, 

sondördün ve hilal şeklinde görülerek bir aylık zaman zarfında dünyamızın 

etrafında dönmektedir.9 Halbuki o zamanda astronomi ilmi fuzla gelişmemişti. Bu 

bakımdan astronomik bilginin anlaşılması için ilmi bir alt yapının olması gerekir. 

Aksi takdirde verilecek astronomik cevap çok zor anlaşılır veya hiç anlaşılmaz. 

Ay' ın bu astronomik değişikliği, soranlar açısından bir önem arzederse de, içinde 

bulundukları zaman açısından ve ilmi seviyeleri bakınırndan Ay'ın hikmetlerini 

bilmeleri daha fuzla önem taşımaktadır. Bu bakımdan kendilerine Allah 

tarafından verilen cevapta, sorunun cevabı olan Ay'ın astronomik durumunun 

bildirilmesi terk edilerek, hikmet cihetine dikkat çekilmiştir. Burada adeta şöyle 

denmek istenmektedir: "Size öncelikle lazım olan, hilalin bu şekilde yaratılışının 

hikmetini sormanızdır, çünkü ilk başlangıçta hilal şeklinde olan Ay'ın büyüyerek 

dolunay şekline, sonra da dolunay halinden incelerek hilal şekline gelmesinin 

sebebini sormak ilmi bir seviye ister. Bu zamanda Ay ile ilgili astronomik 

bilgiden ziyade, size asıl lazım olan onun hikmetini bilmenizdir. O da işlerinizi 

8 Bakara, 2/189. 
9 Geniş bilgi için bkz., Atalay, İbrahim, Genel Fıziki Coğrafya, Ankara, 1990, s. 30-32. 
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tanzim etmede zamanınızı ayarlamak için takvimcilik yapmasıdır". Bu şekildeki 

bir cevaba belağat alimleri üslub-i hakim derler10
• • ,. 

b- Konuşanın kelamını, kastettiği ve murad ettiği şeyin dışında, cevapla 
.·; 

birlikte muhatabın esas olarak sorması ve bilmesi gerekli olan şeye işaret ederek : 

kelamı o tarafa çevinneye veya bu manayı kastetmeye de; "Sana, ne infak 

edeceklerini soruyorlar. De ki, sarfedeceğiniz her hayır, ana baba, yakmlar, 
. .·1 

düşkünler ve yolcular içindir ... "ıı ayetini örnek verebiliriz. Bu ayette de Hz. , 

Peygaınber'e, infak edilecek malın hakikatından ve keyfiyetinden sorulmaktadır. 

Gelen cevaba, sorıınun cevabı ile birlikte, m aksadın kendisi ile tamamlanacağı bir 

ilıive yapılmıştır. Çünkü "Sarfedeceğiniz her hayır/mal" ifadesi, sorunun 

cevabıdır. Sonra bu infak, ancak müstahak olan yerlere harcandığı zaman 

mükemmel olur. İşte bu sebeple Allah Teala o soruya cevap verince, peşisıra izahı 

tamamlamak için bunun nerelere ve kimlere verileceği hususunu da eklemiştir. 12 

Böylece sorulan soruya, kendisi ile maksactın ta~amlandığı bir beyanda 

bulunarak, üslub-i hakirole cevap verilmiştir. 

Hadislerde ÜsHib-i Hakim 

Hz. Peygamber (s.a.v)'in hadisleri incelendiğinde bazı hadislerin üslub-i 

hakim özelliği taşıdığı görülmektedir. Buna birkaç örnek vermeye çalışalım: 

1. Hadis: 

Hz. Peygamber (s.a.v)'e bir adamın: "Biz denizde yolculuk ediyoruz, 

yanımızda da az su taşıyoruz, bu su ile abdest alırsak susuz kahrız. Bu durumda 

deniz suyu ile abdest alabilir miyiz?" diye sorması üzerine Hz. Peygamber (s.a.v): 

10 Bkz., es-Siibüni, Muhammed Ali, Safvetn't-Tefiisir, Dersaadet Yay., ts, c.,J, s. 127. 
11 Bakara, 21215. · 
12 Bkz. er-Razi, Fahruddin, Tefsir-i Kebir (Terc. Suad Yıldınm "Heyet"), Ankara. I 989, c. V, s. 78. 
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- "Onun (deniz) suyu temiz, ölüsil de helaldir." buyurur. 13 

Hadise dikkat edilecek olursa, Hz. Peygamber (s.a.v) soruya kısa cevap 

olan ''Evet" yerine deniz suyunun terniz ·olduğunu, illeti ile birlikİe hakrnünü de 

söyleyerek, uzunca bir cevap vermiştir. Bu cevabın hemen peşinden, denizdeki ölü 

hayvanın·etinin de helal olduğunu sorulmadan ifade etmiştir. 

Bu hadisten anlaşılan odur ki, ilk olarak, Hz. Peygamber (s.a.v)'e soru 

soran kişinin deniz suyunun temiz olduğunu bildiği, ancak suyun tuzlu oluşundan 

ve kokusundan dolayı temizleyici olup olmadığı konusunda tereddüdü bulunduğu 

anlaşılmaktadır. Bu b~kımdan denizsuyu ile abdest alınıp ahnamayacağınısorrna 

ihtiyacını duymuş olabilir. Hz. Peygamber (s.a.v), "Denizin suyu tahurdur" 

buyurarak onun tereddildünü gidermiştir. Çünkü "tahür" kelimesi, hem temiz 

hem de temizleyici14 demektir. 

İkinci olarak Hz. Peygamber (s.a.v), deniz suyunun temizleyiciliği 

hakkında şüphesi olan bu kişinin, denizdeki ölü hayvanın eti hakkında da 

şüphesinin olabileceğini bilerek, ya da düşünerek: "Denizdeki ölü hayvanın eti de 

he/aZdır'' buyurmuştur. Deniz yolculuğunda su lazım olduğu kadar, deniz 

ürilnl~rinin yenmesine de ihtiyaç duyulabileceğini gözönünde bulundurarak da 

böyle fiı.ydah bir beyanda bulunmuştur. Zira, Kur'an-ı Kerim'de ölü hayvanların 

~ti (laşe) haram kılındığından15 ~damın bu konuda da tereddüde düşmesi 

mümkündür. Hz. Peygamber (s.a.v) de, sorunun cevabına ilaveten -sorulmadan-

13 ·Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as, Süneo, !st., ı 992, Taharet, 4 ı. Et-Tirmizi, Ebii lsa Muhammed b. isa, 
Süoen, İst, 1992, Taharet, 52. en-Nesal, Ebü Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, Siinen, İst, l992,Taharet, 
46; Miyil.h, 4; Sayı!, 35. lbnu Miiee, Süoen, ist.,l992, Taharet, 38. ed-Diirinü, Ebu Muhammed 
Abdullah b. Abdirrahınan, Sünen, İst, 1992,Vudfi', 53-54, Sayd, 6. Malik b. Enes. el-Muvattıı', İst, 
1992, Taharet, 12, Sayı!, 12. Ahmed İbnu. Hanbel, Müsned, İst., 1992, c.,II, 361. c.,III, 272. 

14 lbnu Manziir, Cemalurldin Muhammed b. Mukerreın, Lisanu'l-Arab, Beyrut, ts., lV, s. 550. İbnu'I-Esir, 
en-Nihaye fi Garibi'I-Hadis ve'I-Eser, Beyrut, ts., III, s. 147. 

15 Miiide, 5/3. . 
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deniz hayvanlarının ölüsünün hükmünü gayet veciz ve üslilb-i hakim ile beyan 

etmiştir. 16 

Burada şwıu hemen ifade edelim ki, hadisin zahirinden denizde ölen 

bütün hayvanların ölüsünün helal olduğu anlaşılırsa da, bur.ada kastedilen denizde 

doğup büyüyen ve denizde ölen hayvanlardır. Mutlak surette denizde ölenler 

değildir. Bunların da istisnaları olmakla birlikte bu konuda alimierin bir çok 

ihtilafları bulunmaktadır. Biz konumuz açısından bu ihtilaflara girmeden kaynak 

göstermekle iktifa ediyoruz17
• 

2. Hadis: 

Enes· b. Malik (ra) anlatıyor: "Bir adam HZ. Peygamber (sav.)'e 

'Kıy§.metin kopması ne zari:ıan?' diye sordu. 

Hz. Peygamber (sav) de: 

- "Kıyamet için ne hazırladın?" buyurdu. 

Adam: 

-"Hiç bir şey hazırlamadım. Ancak Allah'ı ve Rasfilünü seviyorum" dedi. 

Bunun üzerine Hz. Peygamber (sav.): 

- "Sen sevdiğin/e berabersin." buyurdu. Bunu dinleyen Enes b. Malik de 

"Hz. Peygamber'in "Sen, sevdiğinle berabersin." söZü ile sevindiğimiz kadar hiç 

bir şeye sevinmedik. Ben de Hz. Peygamber'i (sav.), Ebu Bekir'i (ra.) ve ömer'i 

(ra.) seviyorum. Onların arnelleri kadar am el yapamasam da" der. 18 

Hz. Peygamber (sav) kıyametin ne zaman kapacağını sorana, kıyamet için 

ne hazırladığını sorarak, onun dikkatini kıyainetin kopmasından önce, kendisine 

16 Bkz, el-Hattıibi, Hamd b. Muhammed, Meillimu'S-sünen, Beyrut, I 991, c.,I, s. 37-38. el- Mubarekfilıi, 
Abdurralımıın b. Abdurrahım, Tubfetn'I-Abfezi bi Şerhi Camii't-Tirmizi, Beynit, 1990, c.,I, s. i88-
192. es-Selıilrenfilıi, Halil Ahmed, Bezlu'l-Mecbüd li Halli Ebi Davud, Beyrut; ts. c.,I, s, 14-16. ez
Zürkani, Muhammed b. Abdulbaki, Şerbu'z-Ziirkiini aııi Muvatta'-ı İmam Malik, Beyrut,· 1990, c.,l, 
s. 80. Davudoğlu, Ahmed, Selamet YoUarı, ist, 1967, c.,!, s. 10. · 

17 Bkz., İbnu Kudilme, Abdullah b. Ahmed b. Muhammed, el-Muğnl, Beyrut, ts., c.,VIII, s. 606-617. 
Aynca bkz., adı geçen Hadis Şerhleri. 

18 el-Buhilıi, Muhammed b. İsmail, Sablb, İst., 1992, Feziiilü Asbabi'n-Nebiyyi, 6. 
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daha çok gerekli olan ibadet etme fiiline çevirmiştir. Zira dünyanın sonu büyük 

kıyamet, kişinin hayatının sonu da küçük kıyamettir. Dolayısıyla kişinin kıyameti, 

büyük kıyametten çok daha öncedir. Gerek küçük kıyamet olan insanın 

ölümünden, gerekse büyük kıyamet olan dünyanın ölümünden sonra kişinin 

kendisine sorulacak sorulara karşı hazırlıklı olması önemlidir. Bunlar da ibadetler 

ve verilen nimetiere şükür gibi görevlerdir. Bu bakımdan Hz. Peygamber (sav.) 

üslub-i hakimle, o kişinin sorusunun cevabını terk ederek, onun dikkatini esas 

merak etmesigerekeneve kendisi için önemli olana yöneltmiştir. 

3. Hadis: 

Ri ma' b. Rafi'. (ra.) anlatıyor: "Bir gün Hz. Peygamber (sav.) mescidde 

otururken -biz de yanında idik- bedevi gibi bir adam geldi ve hızlıca namaz kıldı.·· 

Namazdan sonra Hz. Peygamber'e selam verdi, Hz. Peygamber (sav.) selamı aldi 

ve ona: 

- "Dön, namazı (tekrar) kıl, çünkü sen namaz kılmadm." dedi. 

Adam döndü, namazı tekrar kıldı, geldi. 

Hz. Peygamber (sav.) adama:· 

- "Dön, namazı (tekrar) kıl, çünkü sen namaz kılmadm" dedi. Bu durum 

iki veya üç kere tekerrür etti. Her seferinde aynı şekilde yaptıktan sonra Hz. 

Peygamber'e selam verdi: Hz. Peygamber de selamı aldı ve "Dön sen namazı· 

(tekrar) kıl, çünkü sen namaz kılmadm" dedi. Namazını hızlıca kılan kişinin 

namaz kılmamış gibi olması, oradaki insanları meraklandırdı ve bu hüküm onlara 

ağır geldi. Adam sonunda şöyle dedi: 

- "Bana göster ve öğret. Ben bir beşerim, doğru da yapabilirim, yanlış da". 

Bunun üzerine Peygamberimiz (sav.) şöyle buyurdu. 

- "Evet, namaza kalktığın zaman, (önce) Allah 'ın sana emrettiği tarzda 

abdesi al. Sonra şehadet getir, ikame! et. Ezberinde Kur 'dn varsa oku. Yoksa 
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Allah 'a hamdet. Tekbir ve teh/il getir. Sonra rukü 'a var ve ruki!unu tam yap. 

Sonra doğru! ve ayakta dümdüz dur. Sonra secdeye var ve seeden i tam yap. Sonra 

otur ve oturmanı tam (mutedil) yap: Sonra kıyama kalk. Bunu yaparsan namazın 

tamam olur. Eğer bunlardan bir şey eksi/tirsen namazın da eksik olur. " Raft' der 

ki, "Bu durum oradaki sahabilere evvelkinden daha kolay geldi. Çünkü 

bunlardan bir şey eksiiten namazından eksiitmiş olacak ve namazı büsbütün boşa 

gitmeyecektir". 19 

Hadiste görüldüğü üzere, Hz. Peygamber {sav.) namaz kılan kişinin 

namazının olmadığını ifade ederek ona iki ya da üç kere tekrar ettirmiş ve 

soı;ıunda adamın "Ben bu kadar yapabiliyorum, doğru da yapabilirim, yanlış da." 
t• 

demesi üzerine de nasıl namaz kılınması gerektiğini anlatmıştır. 

Konumuz açısından hadise baktığımızda Hz. Peygamber (sav.) adama 

namazın sahih olması için Allah 'ın emrettiği şekilde önce abdestin tam alınması 

gerektiğini bildirmiştir. Zira furzları tam olarak yerine getirilmeyen bir abdest, 

makbul olmaz. Abdest olmayınca da, namaz sahih olmaz. Bu bakımdan namazın 

nasıl kılınması gerektiğini, kendisine öğretmesini isteyen adama, Hz. Peygamber 

(sav.), namazın tam olarak nasıl kılınması gerektiğini bilmeyenin, taharet ve 

abdest alma hususunda da yeterli bilgisinin olamayacağını gözönünde 

bulundurarak, namazın sahih olması için. önce usulüne uygun şekilde abdest 

alınması gerektiğini ifade etmiştir .. Çünkü namazın kılınışı gözle görülebilirken, 

taharet gizli olan bir durumdur. Abdestin almışı da ferdi bir uygulama 

olduğundan her zaman görülmeyebilir. Ancak namazın farzlarından olan taharet 

ve abdest de en azından namaz kadar önem arz etmektedir. Hz. Peygamber (sav.) 

de bu önemli meseleyi veciz şekilde üslfib-i hakirole anlatmışhr.20 

19 et-Tinnizi, Salat, 110 
20 Bkz. el-Hattabi, I, 38. 
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Hadisi eğitim ve öğretim açısından ele aldığımızda Hz. Peygamber 

(sav)'in mualümlik yönü de ortaya çıkmaktadır. ÇOnkü adama namazı birkaç kere 

tekrar ettirmesiyle oradaki sahabilerin dikkatini çekmiş ·ve merakını 

· uyandırmıştır. Zira · her defasında -namazın olmadığını söylemesi, sahabenin 
" 

meraklarının uyanınasma ve namazlarınm·sahih olmadığı endişesine düşmelerine 

sebep olmuştur. Sonunda Hz. Peygamber (s.a.v) o adama namazındoğrusunun 

nasıl kılınması gerektiğini öğretirken, onlara da öğretmiş olmaktadır. Böylece 

nam: aziarı eksik de olsa büsbütün boşa gitmeyeceği ifade • edildiği için onların 

gönülleri de rahatlatmıştır. Hz. Peygamber (s.a.v) ilk başta namazı hemen 

iuılatsaydı, onların meraklarını bu kadar uyandırmayacak, olayın, üzerlerindeki 

etkisi de bu kadar kalıcı olmayacaktı. 

Bu da gösteriyor ki, bir eğimnci de ö~encisini motive edebilmek için, Hz. 

Peygamber'in bu,.gibi metotlarından yararlimarak, önce merakları uyandırması 
gerekmektedir. Bu sayede de eğitilen ve öğ(-etilen şeylerin ka1ıcılığmı sağlayarak 

çok daha fazla faydalı olabilir. 

4. Hadis: 

Ebu Zerr (ra.) anlatıyor: ''Güneş bartığı bir esnada Mescidde, Hz. 

Peygamber (sav.) ile birlikte idim. Hz. Peygamber (s.a.v): 

- "Ey Ebu Zerr! Biliyor musun güneş nereye gidiyor?" diye sordu. 

Ben de "Allah ve Rasülü bilir" dedim. · 

Bunun üzerine Hz. Peygamber (sav.): 

- "O (Giineş), Arşın altmda secde etmeye gidiyor. "İşte Güneş mastekarn 

için yörüngesinde akıp gitmektedir. Bu Aziz ve Alim olan Allah '!n takdiridlr. "21 

21 Ylisin, 36/38. 
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Allah'ın sözünün manası budur'' buyurur.22 Buhari'nin diğer bir rivayetinde şöyle 

geçmektedir: "0 (Güneş), Arşın altında secde etmeye gidiyor. Güneş izin ister, 

kendisine izin verilir. Secde edip de kabul olmayacağı ve izin isteyip kendisine 

izin verilmeyeceği zaman yakındır. (O zaman güneşe) geldiğin yere geri dön, 

denilir. Güneş de battığı yerden doğar. Allah Telila'nın "İşte güneş müstekarrı 

için yöriingesinde akıp gidiyor. Bu Aziz ve Alim olan Allah 'ın takdiridir. " 

Allah 'ın sözünün manası budur''23 

Hadisin zahirine baktidığı zaman Güneş, sanki bir insan gibi her akşam 

batarken Arş'ın altında Allah'a secde etmektedir. Kendisine battığı yerden geri 

rdönmesi emredilinceye kadar her akşam secde etmesi devam etmektedir. Halbuki 

Güneşe bakıtdığı zaman böyle bir şey görünmemektedir. O, insan gibi yüzü ve 

şuuru olan bir varlık değildir ki alnını yere koyarak secde etsin. 

Bunun izahını bir kaç şekilde yapmak mümkündür. önce "secde" 

kelimesini açıklamaya çalışalım. "Secde" kelimesinin bir kaç manası vardır: 

a- Alnı yere koymak. Allah'a ibadet gayesi ile inananların alnını yere 

koyması secde etmektir. "Ayetlerimize ancak o kimseler iman eder ki, 

kendilerine o ayetlerle öğüt verildiğinde büyüklük taslamaksazm secdeye 

kapanırlar ve Rablerine hamdedip, O'nu her türlü noksan sıfatiardan tenzib 

ederler."24 ayetindeki secde ifadesi de bunu göstermektedir. 

b- Allah'a şirkten uzak. olarak, ta'ziın göstermek. Meleklerin Hz. Adem'e 

secde etmelere5 ve Hz. Yusufun "Ben rüyamda onbir yıldız, Güneş ve Ay'ın 

bana secde ettiklerini gördiim"26 dediğini belirten ayetlerdeki "secde" ifudeleri 

bu manaya delalet etmektedir. 

22 ei-Bu!ıari, TefSir, Yasin, ı. 
23 el-Buhiiri, Bedu'l-Halk, 4. A}'nca.Bkz., MUslim b. ei-Hacciic, Sabilı, lst., 1992, lman, 250-251. 
24 Secde, 32/15. 
25 Bakanı, 2/34. 
26 Bkz., Yusuf, 12/4. 
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C· Kendisine emrolunan şeyi yerine getirmesi hususundaki itaat ve boyun 

eğme demektir ki, canlı cansız bütün varlıkların Allah'a secde etmesi bu 

manadadır. 27 

Bu üçüncü mana ile ilgili ayetlerden bazı örnekler vermemiz, meselenin 

daha iyi aniaşılmasına vesile olacağı kanaatindeyiz. Mesela: "Arzdan çıkan ot, 

çimen ve ağaçlar secde ederler.''28
, "Görmez misin? Semalarda olanlar, yerde 

. olanlar, Güneş, Ay, yildızlar, dağlar, ağaçlar, hayvanlar ve insanların· bir 

çoğn Allah'a secde etmektedirler ... .''29 buyurulur. Başka bir ayette şöyle ifude 

edilir: "Semavatta ve arzda deprenenlerin hepsi, canh cansız hareket eden 

her şey, bütün melekler Allah'a secde ederler ve Allah'a secde etmekten 

kibirlenmezler. Onlar, üstlerinde hakim olan Rablerinden korkarlar ve 

kendilerine ne emrolunursa onu yaparlar. ,..:ıo. Diğer bir ayette "Görmediler 

mi? Allah'm yarattığı şeylere bir baksalar ya! Gölgeleri Allah'a secde ederek 

sağ ve soldan tefeyyu' /meyl ederler."31 Yani, doğudan batıya, batıdan doğuya 

doğru dönerler, meylederler. Buradaki secdeden maksat; gölgesi olan eşya 

Allah'ın emirlerine inkiyad eder, bunlar dünyevl sahiplerinin·tasiırrufuyla değil, 

esas yaratıcıları ve sahipleri olan Allah'ın emirlerine mahkum've musahhardırlar, 

dünyevi sahipleri ne kadar uğraşsalar onun gölgesinde bile tasarruf edemezler, 

onlarda tasarruf sahibi yalnız Allah'tır, · gölgenin bu hali bile Allah'ı 

bildirmektedir,32 demektir. Hadisin izahına gelince, bütün varlıkların, yaratıcının 

kendilerine tevdi ettiği vazifeleri mükemmel olarak ifa etmeleri, Allah'ın 

emirlerine itaat ve inkiyad etmeleri onların secdesi olunca, aynı şekilde bu 

27 Geniş bilgi için bkz, İbnu Manziir, III, 204- 206. 
28 Rahman, 55/6. 
29 Hacc, 22/18. 
30 Nalıl, 16/49. 
31 Nalıl 16/48 
32 Geni; bilgi i~in bkz., Elmalılı, Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, lst, 1979, c.,V, s. 3100. 
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varlıklar içinde bulunan Güneşin de Allah'ın emirlerine son derece itaat etmesi ve 

devamlı O'nun galebesi ve azameti (Arş) altında hıireh:t etmesi, O'nun emrinden 

çıkamaması onun secdesi sayılmaktadır. Burada Gi.ineşin bu hiili, yüzünü yere 

koyup Allah 'a secde eden bir şahsa benzetilerek bu şekilde onun itaati ifade 

edilmiştir33 • Zira Güneşin bir nizarn ve intizam tahtinda hareket etmesi, doğup 

batması, ısıtınası ve aydınlatması hep Allah 'ın emri ile olmaktadrr. Hadiste 

Güneşin bu vazifeyi mükemmel olarak ifa etmesi' oüun Allah'a olan ibadeti ve 

secdesi olarak ifade edilmiştir. 

İkinci bir mana da, Güneşe Arapça Şems dendiği gibi ona müvekkel 

meleğin d~ ismi Şems, melekler alemin~eki temessül~ de güneş şeklinde olabilir. 
. .. ,·. -; . 

Durum böyle olunca Güneşin hizm~tini Allah'a takdim eden -tabiri caiz ise-, 
:. ~ . . . 

tekmil veren o müvekkel melek, her akşam Arş'ın altında Allah'a secde . - . ~ 

etmektedir, . denilir.34 Kısaca, bütül). mahlukat gibi, Güneşin de Allah'ın . . . . . ·.•. 

emirlerine itaat etmesi, onun secdesi olduğu gibi on~ müvekkel melek de şuurlu 

bir tarzda her akşam Arş'ın altında Güneşin hizmetini, secde etmek suretiyle 
. • •1 

Allah'a takdim etmektedir. Güneşin bu şekilde vazifesine devam etmesi ancak 

Allah'ın izni ile olmaktadır. 

Allah'ın Güneşe izin vermemesi demek, ktyametin kopmasJ demektir. 

Zira ekseninde belli bir nizarn içinde hareket eden Güneş'in tersiı;ıe hareketi, 

kıyametin kopmasıdır. Çünkü ekseninde hareket ~den güneşin aynı anda geri 

dönmesi, nizarn ve intizamın bozularak, peşinden sürüklediği sisteminin de 

birbirine çarpmasına ve kıyametin kopmasına sebep olması şeklinde 

yorumlanabilir. Bu da Güneşin batıdan doğması manasını ifade eder. 

33 Bkz. el-Ayni, Bedruddin Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed, Umdetu'l-Kiiri Şerbu Sabihi'I-Bubari, 
Beyrut, ts. c.,XV, s. 1 19. 

34 Bkz, el-Ayni, a.g.e., XV, 119. 
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İşte Hz. Peygamber (sav.) Ebu Zerr'e soru sormak suretiyle, üslfib-i hakim 

içerisinde gayet kısa ve veciz bir tarzda bu manaiarı kastederek cevap vermiştir . 
. , .. · 

Aslında Ebu Zerr'in, Güneşin doğup battığım bilmemesi mümkün değildir. 

Ancak Hz. Peygamber'in kendisine bir şey söyleyeceğini, bilmediği bir şeyi 

öğreteceğini bildiğinden "Allah ve Rasülü bilir" diyerek sorunun cevabını da Hz. 

Peygamber'den beklemiştir. Durup dururken Hz. Peygamber'in beklenmedik bir 

soruyu sorması, ya da Güneşin nereye gittiğini bilen kişiye böyle bir soruyu 

yöneltmesinin arkasında yatan gayeyi Ebu Zerr bildiği için sorunun cevabını da 

Hz. Peygamberden beklemiş olabilir. Hz. Peygamber de onun dikkatini çekerek 

sorduğu soruya bizzat kendisi cevaplamıştır. 

Bu manalar gereği gibi anlaşılmadığından, günümüz pozitif ilimleriyle 

bağdaşmadığı zannıyla bazıları, bu hadisin sıhhatinden şüpheye düşmüştür.35 Bu 

şüphenin izale edilmesi bir kaç hususun izah edilmesiyle mümkündür: 

1- Güneşin secde etmesinin ne manaya geldiğinin bilinmemesinden 

kaynaklanmaktadır. Bu hadis, yukarıdaki manalarla yorumlanmadığı taktirde, söz 

konusu ayetlerin de kabul edilmemesi gerekir. Bu ise mümkün değildir. 

2- Hadiste Güneş dünya etrafinda dönüyor, denilmiyor. Ancak yeryüzünde 

bulunanlar çıplak gözleriyle Güneşi, dünyanın etra~da dönüyor, görüyorlar. 

Halbuki bu dönüş, Güneş'in dünya etrafinda dönmesiyle değil, tam aksine 

dünyanın kendi ekseninde ve Güneş etrafinda dönmesiyle36
, Güneş doğuyor ve 

batıyor, görünmektedir. Bunun için mecazen Güneş dönüyor, denilmektedir. Bu 

durumda dahi hadis, ilmi gerçeğe aykırı değildir. 

35 Mesela: Bkz, Bucaille, Maurice, Kitab-ı Mukaddes, Kor'an ve Bilim (T.erc. Suat Yıldınm), !zmir, 
1985, s. 359-360. Kırbaşoğlu, Mehmet H., İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, (Seyyid Ebu 
Bekı'in, el-Advau'l-Kuı'iiniyye isimli eserinden naklen}, Ankara, 1999, s. 272. 

16 Bkz., Doğanay, Hayati, Coğrafya'ya Giriş I, Erzurum, 1992, s. 215-216. 
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3- Güneş kendi ekseni etrafında dönmesiyle, sistemini dağılmaktan 

koruyor. Güneşin bu dönüşüyle ve sistemi ile birlikte, içinde bulunduğu 

galaksisiyle karadelik denilen ve zaman kavramının kalktığı yöne doğru 

genişleyerek hareket ettiğini bu gilniln pozitif ilmi tesbit etmiştir.37 Kur'an-ı 

Kerim'deki "Göğü kudret eliyle bina ettik. Ve onu genişleten de Biziz."38 ayeti 

buna işaret etmektedir. 

4- Her varlığı temsil eden müvekkel bir meleğin olduğu ve o temsil ettiği 

varlıkların ismiyle anıldığı (Mesela: Arş'ı taşıyaniara Hamele-i Arş39, Ölüme 

müvekkel olanlara Melekü'l-mevt40
; Cebrail'e41 Melekü'l-vahy, yağınurlara 

ıpüvekkel meleklere Melekü'l-emtar42
, denizler ile görevli meleklere Melekü'l

bihar denmesi) gibi4\ Gilneş'i temsil eden meleğin44 isminin de şems olabileceği 

ihtimalini güçlendirmektedir. 

Yukarıdan beri anlattıklarımız dikkate alındığında, Hz. Peygamber 

(sav.)'in eğitim ve öğretim maksadıyla Ebu Zerr'e anlattığı olayın, üslfıb-i haklı:n 

çerçevesinde değerlendirildiğinde ne kadar makul, ne kadar ilmi, ne kadar veciz 

ve beliğ bir ifade olduğu anlaşılmaktadır. 

Sonuç 
Hz. Peygamber (sav.)'in bu hadislerinden anlıyoruz ki, eğitim ve 

öğretirole meşgul olanların, fetva makamında bulunanların, herhangi bir konuda 

kendisine soru sorulanların, muhataplarının seviyelerini iyi aniayıp onlara, 

öncelikle lazım olanı üslfıb-i hakim ile anlatmaları, hem öğreten hem de öğrenen 

n Deınirkan, Hüseyin, YıldızJarın Esrarı, Isı. 1991, s. 44 vd. Şimşek, Ümit, Bing Bang, Kiiinahn 
Doğuşu, isı., 1980, s. 1 O vd .. 

38 Zariyat, 5114 7. 
39 Hakka, 69/17. ZOmer, 39175. 
40 S ecd e, 3 2/ll. 
41 Bakara, 2197,98. Şuarii, 26/193. 
42 Bkz., İbnu Ebi'l-l.zz, Ali b. Ali b. Muhammed, Şerbu Akideti't-Tabaviyye, Beyrut, I 995, c., ll, s. 406. 
43 Melekler hakkında bkz., lbnu Ebi'l-lzz, a.g.e., II, 406. vd., er-Razi, li, 231-248. 
44 İbnu Ebi'l-lzz, a.g.e., ll, 406. 
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açısından çok önemlidir. Çünkü insanların bilmedikleri bildiklerinden daha 

fuzladır. Bu itibarta birilerine bir şeyler öW"etilirken, onun hissiyatını ve benliğini 

rencide etmeden, utandırmadan sorusuna cevap verilmelidir. Bunu yaparken de 

muhataba gerekli olan söylenıneli ya da cevapla birlikte muhatabm muhtaç . 
olduğu meseleler de ziyadesi ile izah edilmelidir. İbnu'l-Arabl'nin (v.543/1148) 

dediği gibi, faydayı tamamlamak maksadıyla sorulmayan bir şeyi anlatarak, 

sorulanın cevabından fazla izahta bulunmak, fetvanın güzelliW-nden 

sayılmaktadır.45 

Ayrıca eğitilenlerin iyi motive edilmesi, öğretilmek istenen konularda 

meraklarının uyandırılması, dikkatlerinin çekilmesi büyük önem arzeder. Bu 

şekildeki bir eğitim, daha etkili ve daha kalıcıdır. 

Diğer taraftan bir eğitimeinin uzun uzadıya izah etme yerine, ihtiyaca 

cevap verecek ve akıllarda kalacak şekilde anlatması ve konuyu böylece takdim 

etmesi gerekir. Bu da akılda kalıcılığı sağlayan sebeplerden biridir,. Bir muallim 

ve eğitici olarak gönderilen Hz. Peygamber (s.a.v)'in46 de zaman zaman bu 

metotla sahabilerini maddi ve mıinevi olarak eğittiğini görmekteyiz. Söz konusu 

hadisler bu metotlara ışık tutmakta ve güzel anlatıin yöntemi açısından yol 

gösterici nitelik taşımakta ve büyük önem arz etmektedir. 

•s Bkz, el-Mubareldüri, I, 189. 
46 İbnu Mace, Mukaddime., 17; Ahmed İbnu Hanbel, II1, 328. 

339 



BİBLİYOGRAFY A 

-Ahmed b. Hanbel (v.24l/855), Müsned (I-VI), İst. 1992 . 
.. 

-Atalay, İbrahim, Genel Fiziki Coğrafya, Ankara, I 990. 

-el-Ayni, Bedruddin Ebu Muhammed b. Ahmed (v. 855/1451), Umdetu'l-

Kftri Şerhu Sahihi'l-Buhari, (I-XXV), Beyrut, ts. 

-Bucaille, Maurice, Kitab-ı Mukaddes, Kur'an ve Bilim (Terc. Suat 

Yıldirım), İzmir, 1985. 

-el-Buhari, Muhammed b. İsmail (v. 256/870), Sahih (I-VIII) İst. 1992. 

-el-Ciirim, Ali ve Mustafa Emin, ei-Belağatü'l-Vad~a, BeyrJJt, ts. _ 

-el-CUrcaru, Ali b. Muhammed b. Ali (v.816/1413), et-Ta'ritat, Beyrut, 

1996. 

-ed-Darimi, Ebu Muhammed Abdiilah b. Abdirrahmfuı (v.181/797), 

Sünen (I-Il), İst.1992. 

-Davudoğlu, Ahmed (1983), Selamet Yolları (1-IV), İst. 1967. · 

-Doğanay, Hayati, Coğrafya'ya Giriş I, ErZtirum, 1992. 

-Demirkan, Hüseyin, Yıldızlarm Esrarı, İst., 1991 

-Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as (v.278/888), Sfinen {l-V), İst. 1992. 

-Elmalılı, Harndi Yazır (1942), Hak Dini Kur'an Dili, IX, İst, 1979. 

-el-Haşimi,Ahmed, Cevahiru'l-Belağa fi'-Meani ve'I-Beyan ve'I,.Bedi', 

Beyrut, ts. 

-el-Hatib, Ahmed b. Ali b. Sabit el-Bağdadi (v. 46311071), er-Rıhle fi 

Talebi'l-Hadis, Beyrut, 1975. 

-el-Hattabi, Hamd b. Muhammed (v. 388/998), Mealimu's-Sünen (I-IV), 

Beyrut, 1991. 

-İbnu Ebi'l-Izz, Ali b. Ali b. Muhammed (v.792/1390), Şerhu Akideti't

Tahaviyye (Tah., Abdullah Abdulmuhsin- Şuayb el

Arnavut), (I-II), Beyrut, 1995, 

340 



-İbnu'l-Esir, Mecdüddin Ebu's-Saade el-Mubarek b. Muhammed 

(v.606/1209), en-Nibaye fi Garibi'I-Hadis ve'I-Eser (1-V), 

Beyrut, ts. 

-İbnu. Kudame, Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v.620/l223) ei

Muğni (I-XI), Beyrut, ts. 

-İbnu Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid (v.273/886), Sünen (I-II), 

İst. 1992 

-İbnu Manzitr, Cemalurldin Muhammed b. Mükerrem, Lisann'I-Arab (I

XV), Beyrut, ts. 

-Kırbaşoğlu, Mehmet H., İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, 

Ankara 1999. 

-Malik b. Enes (v.179/795), ei-Mnvatta' (I-ll), İst. 1992. 

-Muslim b. el-Haccac (v. 261/874), Sabib (I-lll), İst. 1992. 

-el-Mubarekfllri, Muhammed Abdurrahman b. Abdirrahim (v.l353/1934), 

Tuhfetü'I-Abfazi bi-Şerbi't-Tirmizi, (I-X) Beyrut, 1990. 

-en-Nesai, Ebu Abdmalıman b. Şuayb (v.303/915), Silneo (I-VIII), İst. 

1992. 

-er-Razi, Fahruddin (v. 606/1209), Tefsir-i Kebir (Terc. Suat Yıldırun, 

(Heyet), Ankara, 1988. 

-es-Sabüni, Muhammed AH, Safvetu't-Tefisir (I-III), Mekke, 1976. 

-es-Sehiirenruri, Halil Ahmed b. Mecid (v. 1346/1927), Bezln'I-Mecbnd 

fi Halli Ebi Davud I-XX), Beyrut. 

-Şimşek. Ümit, Bing Bang Kaniatın Doğuşu, İst., 1980. 

-Tahiru'l-Mevlevi, Edebiyat Lügatı, İst. 1973. 

-et-Tirmizi, Muhammed b. İ~a (v. 279/892), Sünen (l-V), İst. 1992. 

·ez-Zürkant, Muhammed b. Abdilbaki b. Yusuf {v.1122/171 0), Şerbu'z

Zurkani ali'l- Mnvatta' (I-IV), Beyrut, 1990. 

341 




